Excelentíssimos Diretores de Escolas Judiciais,

De ordem do Desembargador Francisco Alberto da Motta Peixoto Giordani, a Escola Judicial
da 15ª Região, em consonância com a ideia de compartilhamento das atividades de formação e
aperfeiçoamento entre magistrados dos Tribunais Regionais do Trabalho, disponibiliza dez
vagas para o curso “Novo Código de Processo Civil: uma visão bem crítica – recursos e
meios de impugnação”.

O curso será realizado totalmente na modalidade a distância, no período de 5 de outubro a 1º
de novembro de 2016.

A inscrição deve ser realizada por meio do formulário disponível no link abaixo, até o dia 26 de
setembro de 2016.

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
As inscrições serão consideradas por ordem de preenchimento do formulário e apenas uma
por Escola Judicial.

CONTEUDISTA
Larissa Carotta Martins da Silva Scarabelim – Juíza do Trabalho do TRT da 15ª Região

OBJETIVO

Analisar as normas constantes do novo Código de Processo Civil (Lei 13.105/2015),
especificamente no que tange aos recursos e aos meios de impugnação das decisões judiciais,
em consonância com os princípios específicos do Direito Processual do Trabalho, filtrando
alguns preceitos que com ele sejam institucionalmente compatíveis e afastando alguns cuja
incidência não se amolde aos seus objetivos específicos, sem perder de vista as diretrizes
estabelecidas pela Instrução Normativa 39/2006, do c. TST.

Processo de Execução:

Módulo 1 – de 5 a 11/10 – Conceito de recurso, fundamento, princípios e atos sujeitos a
recurso

Módulo 2 – de 12 a 18/10 – Instrução Normativa 39/2016, do TST; aplicação temporal do novo
CPC e juízo de admissibilidade recursal

Módulo 3 – de 19 a 25/10 – Reexame necessário, embargos de execução, mandado de
segurança e ação rescisória

Módulo 4 – de 26/10 a 1º/11 – Atividade avaliativa

Solicita-se especial atenção no sentido de que os inscritos efetivamente realizem e concluam o
curso, tendo em vista a grande procura pelas vagas e impossibilidade de atender a todos.

Respeitosamente,

Evandra Macedo
Escola Judicial - (19) 3236-2100 R - 1077
Seção de Educação a Distância
Tribunal Regional do Trabalho da 15a. Regiao
(http://www.trt15.gov.br)

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfVHpf9XbXakY1H9JFaf-JcnA357HD815IykXkupqt6MjDIEw/viewform?c=0&w=1&usp=send_form
http://www.trt15.gov.br/